probation, la personne employée ne fait que compléter les heures de travail qu 'i l 
lui manque pour compléter sa période de probation. Cela à la condition qu'il ne 
se soit pas écoulé plus de douze (12) mois entre la date de son premier 
engagement et celle de son retour sur le même poste. 

La période de probation est de neuf cent treize (913) heures travaillées. 

Elle peut être prolongée par entente avec le Syndicat. 

1.3.17 POSTE 

Désigne l'ensemble des fonctions et responsabilités qui constituent le travail 
d'une personne employée. 

1.3.18 POSTE VACANT 

Désigne un poste régulier qui cesse d'être occupé par son titulaire.

[...]

classe d'emplois. La date anniversaire d'avancement d'échelon est la date 
anniversaire d'embauche qui correspond au premier jour travaillé. 

5.3.2 Pour une personne employée régulière à temps partiel ou une personne 
employée temporaire, un échelon correspond à mille huit cent vingt (1 820) 
heures de service continu . 

ARTICLE 5.4 - ANCIENNETÉ 

5.4.1 L'ancienneté est reconnue à une personne employée régulière à la fin de sa 
période de probation avec effet rétroactif à la date du premier jour travaillé. 

L'ancienneté s'exprime en heures.

[...]

service, jusqu'à concurrence de quatre-vingt (84) heures, à moins que 
!'Employeur en décide autrement lors de l'embauche. L'Employeur peut 
toutefois octroyer, à l'embauche, jusqu'à 8,75 heures de vacances par mois 
de service, jusqu'à concurrence de cent cinq (105) heures pour une année; 

b) après un (1) an de service : cent cinq heures (105 h); 

c) après quatre (4) ans de service : cent quarante heures (140 h); 

d) après dix (10) ans de service : cent soixante-quinze heures (175 h); 

e) après onze (11) ans de service : cent soixante-dix-huit heures et demie 
(178,5 h); 

f) après douze (12) ans de service : cent quatre-vingt-deux heures (182 h); 

g) après treize (13) ans de service : cent quatre-vingt-cinq heures et demie 
(185,5 h); 

h) après quatorze (14) ans de service : cent quatre-vingt-neuf heures (189 h); 

i) après quinze (15) ans de service : cent quatre-vingt-douze heures et demie 
(192 ,5 h); 

j) après seize (16) ans de service : cent quatre-vingt-seize heures (196 h); 

k) après dix-sept (17) ans de service : cent quatre-vingt-dix-neuf heures et 
demie (199,5 h); 

1) après dix-huit (18) ans de service : deux-cent-trois heures (203 h); 

m) après dix-neuf (19) ans de service : deux-cent-six heures et demie (206,5 h); 

n) après vingt (20) ans de service : deux-cent-dix heures (210 h). 

La personne employée régulière à temps partiel ainsi que la personne employée 
temporaire bénéficient d'une période de vacances annuelles au prorata de sa 
période régulière de travail.

[...]

de !'Employeur, elle a droit au versement des heures non utilisées à l'article 
6.4.1 . 

En plus de ce qui précède, la personne employée reçoit une indemnité pour la 
partie de l'année au cours de laquelle elle a travaillé. Cette indemnité est égale 
au prorata de la période travaillée, étant entendu qu 'une année équivaut à mille 
huit cent vingt (1 820) heures. 

Convention collective de travail 2025-2029 

34 
Pour la personne employée régulière à temps partiel ou temporaire , cette 
disposition s'applique en faisant les adaptations nécessaires. 

6.4.15 Une personne employée étudiante ou stagiaire reçoit, pour chaque période

[...]

6.4.16 Les vacances annuelles ne sont pas monnayables et elles doivent être prises 
en temps. Il est possible de les rémunérer avec entente particulière et/ou pour 
une situation exceptionnelle. 

Les retenues habituelles s'appliquent à la rémunération des vacances annuelles. 

6.4.17 La personne employée qui a moins de cent cinq (105) heures de vacances 
dans une année peut prolonger celles-ci jusqu'à cent cinq (105) heures en 
puisant dans sa banque d'heures supplémentaires, de congés mobiles ou, en 
dernier recours, en bénéficiant d'heures de congé sans solde. 

ARTICLE 6.5 - JOURS CHÔMÉS ET PAYÉS 

6.5.1 Aux fins de la convention collective, les treize (13) jours suivants sont des jours

[...]

absence et, sur demande de celui-ci, fournir un document la justifiant. 

7.3.9 Si l'enfant mineur d'une personne employée est atteint d'une maladie grave, 
potentiellement mortelle, attestée par un certificat médical, cette personne 
employée a droit à une prolongation de son absence, laquelle se termine au 
plus tard cent quatre (104) semaines après le début de celle-ci. 

7.3.10 La personne employée doit aviser !'Employeur de son absence le plus tôt 
possible et prendre les moyens raisonnables à sa disposition pour limiter la 
prise et la durée du congé. 

7 .3.11 À la fin des congés prévus au présent article, !'Employeur doit réintégrer la